São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0037/2019

Em São Pedro da Aldeia, 01 de Abril de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLÁUDIO VASQUE

CHUMBINHO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO

P E D R O  D A  A L D E I A ,  Q U E  I N T E R C E D A  J U N T O  À S

S E C R E T A R I A S  C O M P E T E N T E S  P E L A  O B R A  D E

FECHAMENTO DO CINTURÃO DE ESGOTO PARA O

TRATAMENTO DA LAGOA DE ARARUAMA NA ORLA DA

P O N T A  D O  A M B R Ó S I O  E  B A I X O  G R A N D E ,  N E S T E

MUNICÍPIO.

O vereador subscrito, com assento na Bancada do DC desta Casa de Leis, vem, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO

VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que interceda

junto às Secretarias Competentes pela obra de fechamento do Cinturão de esgoto para o tratamento da

Lagoa de Araruama na orla da Ponta do Ambrósio e Baixo Grande, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A Lagoa de Araruama tem uma importância muito grande em nosso Município, por

fazer parte da economia e do lazer. É dela que muitos aldeenses tiram o seu sustento,

portanto é fundamental que ela seja preservada, por este motivo é que faço a presente

Indicação.

O fechamento do Cinturão é de vital importância para a sobrevivência da lagoa, pois

diminui o impacto do esgoto lançado diretamente no local, com ele totalmente fechado

estamos contribuindo para a preservação deste bem tão precioso para toda a população

aldeense.

Certo de contar com aprovação dos Nobres Edis reitero os meus votos de estima e

apreço.

Sala das Sessões, em 01 de Abril de 2019.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1